2/23/2018 外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/chglflfg/201106/t20110608_876258.htm 1/4

English |旧版回顾|电子邮件|维护邮箱  中国政府网

请输入关键字

热词： 国土资规 国土资发 硅石

 当前位置:政务公开 > 法律法规 > 测绘管理

外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

2011-06-08 | 来源： 国家测绘地理信息局网站 | 【大 中 小】【打印】【关闭】

中华人民共和国国土资源部令

第52号

　　《国土资源部关于修改〈外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法〉的决定》，已经2010年

11月29日国土资源部第6次部务会议审议通过，并经国务院批准，现予发布，自发布之日起施行。

　　部长 徐绍史

　　二○一一年四月二十七日

国土资源部关于修改《外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法》的决定

　　为了维护社会主义法制统一，进一步完善国土资源法律体系，决定对《外国的组织或者个人来

华测绘管理暂行办法》（国土资源部令第38号）作出如下修改：

　　一、第七条第五项修改为：“地形图、世界政务地图、全国政区地图、省级及以下政区地图、

全国性教学地图、地方性教学地图和真三维地图的编制”。

　　二、第八条第二款第三项修改为:“合资、合作企业须中方控股。外国的组织或者个人在中华人

民共和国领域只申请互联网地图服务测绘资质的，必须依法设立合资企业，且外方投资者在合资企

业中的出资比例，最终不得超过50%”。

　　三、第九条第二项修改为：“中方控股的证明文件（只申请互联网地图服务测绘资质的，需提

供外方投资者投资比例不超过50%的证明文件）”。

　　四、本决定自发布之日起施行。

　　《外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法》根据本决定做相应修改后，重新公布。

外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

（2007年1月19日中华人民共和国国土资源部令第38号公布 根据2011年4月27日《国土资源部关于修

改〈外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法〉的决定》修正）

　　第一条　为加强对外国的组织或者个人在中华人民共和国领域和管辖的其他海域从事测绘活动

的管理，维护国家安全和利益，促进中外经济、科技的交流与合作，根据《中华人民共和国测绘

法》和其他有关法律、法规，制定本办法。

　　第二条　外国的组织或者个人在中华人民共和国领域和管辖的其他海域从事测绘活动（以下简

称来华测绘），适用本办法。

　　第三条　来华测绘应当遵循以下原则：

　　（一）必须遵守中华人民共和国的法律、法规和国家有关规定；

　　（二）不得涉及中华人民共和国的国家秘密；

http://www.mlr.gov.cn/mlrenglish/
http://old.mlr.gov.cn/
http://mail.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/whyx/
http://www.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/
http://s.lrn.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E5%9B%BD%E5%9C%9F%E8%B5%84%E8%A7%84&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://s.lrn.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E5%9B%BD%E5%9C%9F%E8%B5%84%E5%8F%91&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://s.lrn.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E7%A1%85%E7%9F%B3&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://www.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/bbgk/
http://news.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/
http://www.mlr.gov.cn/bsfw/
http://www.mlr.gov.cn/zmhd/
http://data.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/chglflfg/
javascript:window.close();

2/23/2018 外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/chglflfg/201106/t20110608_876258.htm 2/4

·情注后埠连年红

·一朵茉莉花演绎的土地供给侧改革故事

·国土资源部领导新春看望慰问老干部老同志

   图片新闻
更多>>

《矿产资源战略2035》专

题研讨会在京召开

国土资源部召开优化升级

政务服务座谈会

国土资源部召开中央媒体

座谈会

纪念毛主席题词“开发矿

业”68周年座谈会在京举

行

   最新更新

·从地方政府工作报告看矿业发展新机遇

·全国第一个矿业权出让收益市场基准价发布

·下好新时代地质工作这盘“大棋”

·四川泸县：“土改”撬动乡村振兴

·2017年我国生产黄金426吨

·甘肃放活宅基地使用权发展乡村旅游

   热点专题 更多>>

·“学习宣传贯彻党的十九大精神”专题

·国土资源部“两学一做”专题

·“责任落实年”活动专题

·“砥砺奋进的五年”专题

·2017年中国国际矿业大会

·第27个全国土地日专题

   视频播报 更多>>

中共中央政治局常务委员

会听取雄安新区规...

总书记的牵挂：为了人民

更美好的生活

　　（三）不得危害中华人民共和国的国家安全。

　　第四条　国务院测绘行政主管部门会同军队测绘主管部门负责来华测绘的审批。

　　县级以上各级人民政府测绘行政主管部门依照法律、行政法规和规章的规定，对来华测绘履行

监督管理职责。

　　第五条　来华测绘应当符合测绘管理工作国家秘密范围的规定。测绘活动中涉及国防和国家其

他部门或者行业的国家秘密事项，从其主管部门的国家秘密范围规定。

　　第六条　外国的组织或者个人在中华人民共和国领域测绘，必须与中华人民共和国的有关部门

或者单位依法采取合资、合作的形式（以下简称合资、合作测绘）。

　　前款所称合资、合作的形式，是指依照《中华人民共和国中外合资经营企业法》、《中华人民

共和国中外合作经营企业法》的规定设立合资、合作企业。

　　经国务院及其有关部门或者省、自治区、直辖市人民政府批准，外国的组织或者个人来华开展

科技、文化、体育等活动时，需要进行一次性测绘活动的（以下简称一次性测绘），可以不设立合

资、合作企业，但是必须经国务院测绘行政主管部门会同军队测绘主管部门批准，并与中华人民共

和国的有关部门和单位的测绘人员共同进行。

　　第七条　合资、合作测绘不得从事下列活动：

　　（一）大地测量；

　　（二）测绘航空摄影；

　　（三）行政区域界线测绘；

　　（四）海洋测绘；

　　（五）地形图、世界政务地图、全国政区地图、省级及以下政区地图、全国性教学地图、地方

性教学地图和真三维地图的编制；

　　（六）导航电子地图编制；

　　（七）国务院测绘行政主管部门规定的其他测绘活动。

　　第八条　合资、合作测绘应当取得国务院测绘行政主管部门颁发的《测绘资质证书》。

　　合资、合作企业申请测绘资质应当具备下列条件：

　　（一）符合《中华人民共和国测绘法》以及外商投资的法律法规的有关规定；

　　（二）符合《测绘资质管理规定》的有关要求；

　　（三）合资、合作企业须中方控股。外国的组织或者个人在中华人民共和国领域只申请互联网

地图服务测绘资质的，必须依法设立合资企业，且外方投资者在合资企业中的出资比例，最终不得

超过50%；

　　（四）已经依法进行企业登记，并取得中华人民共和国法人资格。

　　第九条　合资、合作企业申请测绘资质应当提供下列材料：

　　（一）《测绘资质管理规定》中要求提供的申请材料；

　　（二）中方控股的证明文件（只申请互联网地图服务测绘资质的，需提供外方投资者投资比例

不超过50%的证明文件）；

　　（三）企业法人营业执照；

　　（四）国务院测绘行政主管部门规定应当提供的其他材料。

　　第十条　测绘资质许可依照下列程序办理：

http://www.mlr.gov.cn/xwdt/dfdt/201802/t20180223_1748737.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180214_1748646.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180213_1748602.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180209_1748333.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180209_1748333.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180202_1747760.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180202_1747760.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180202_1747759.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201802/t20180202_1747759.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201801/t20180118_1746458.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201801/t20180118_1746458.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180223_1749011.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180223_1749009.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180223_1749008.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180223_1748742.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/kyxw/201802/t20180223_1748741.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201802/t20180223_1748740.htm
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/hygl/17dliqh/19/index.htm
http://www.mlr.gov.cn/jgdjw/zyzt/lxyz/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/zhgl/zr/
http://www.mlr.gov.cn/jgdjw/zyzt/dlfj/index.htm
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/hygl/gjkydh/2017gjkydh/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/zdxc/tdr/27tdr/
http://vod.mlr.gov.cn/
http://vod.mlr.gov.cn/qtsp/201802/t20180223_1748743.htm
http://vod.mlr.gov.cn/qtsp/201802/t20180222_1748731.htm

2/23/2018 外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/chglflfg/201106/t20110608_876258.htm 3/4

　　（一）提交申请：合资、合作企业应当分别向国务院测绘行政主管部门和其所在地的省、自治

区、直辖市人民政府测绘行政主管部门提交申请材料；

　　（二）初审：国务院测绘行政主管部门在收到申请材料后依法作出是否受理的决定。决定受理

的，应当及时通知省、自治区、直辖市人民政府测绘行政主管部门进行初审。省、自治区、直辖市

人民政府测绘行政主管部门应当在接到初审通知后20个工作日内提出初审意见，并报国务院测绘行

政主管部门；

　　（三）审查：国务院测绘行政主管部门接到初审意见后5个工作日内送军队测绘主管部门会同审

查，并在接到会同审查意见后8个工作日内作出审查决定；

　　（四）发放证书：审查合格的，由国务院测绘行政主管部门颁发相应等级的《测绘资质证

书》；审查不合格的，由国务院测绘行政主管部门作出不予许可的决定。

　　第十一条　申请一次性测绘的，应当提交下列申请材料一式三份：

　　（一）申请表；

　　（二）国务院及其有关部门或者省、自治区、直辖市人民政府的批准文件；

　　（三）按照法律法规规定应当提交的有关部门的批准文件；

　　（四）外国的组织或者个人的身份证明和有关资信证明；

　　（五）测绘活动的范围、路线、测绘精度及测绘成果形式的说明；

　　（六）测绘活动时使用的测绘仪器、软件和设备的清单和情况说明；

　　（七）中华人民共和国现有测绘成果不能满足项目需要的说明。

　　第十二条　一次性测绘应当依照下列程序取得国务院测绘行政主管部门的批准文件：

　　（一）提交申请：经国务院及其有关部门批准，外国的组织或者个人来华开展科技、文化、体

育等活动时，需要进行一次性测绘活动的，应当向国务院测绘行政主管部门提交申请材料。

　　经省、自治区、直辖市人民政府批准，外国的组织或者个人来华开展科技、文化、体育等活动

时，需要进行一次性测绘活动的，应当向国务院测绘行政主管部门和省、自治区、直辖市人民政府

测绘行政主管部门分别提交申请材料；

　　（二）初审：国务院测绘行政主管部门在收到申请材料后依法作出是否受理的决定。经省、自

治区、直辖市人民政府批准，外国的组织或者个人来华开展科技、文化、体育等活动时，需要进行

一次性测绘活动的，国务院测绘行政主管部门决定受理后，应当及时通知省、自治区、直辖市人民

政府测绘行政主管部门进行初审。省、自治区、直辖市人民政府测绘行政主管部门应当在接到初审

通知后20个工作日内提出初审意见，并报国务院测绘行政主管部门；

　　（三）审查：国务院测绘行政主管部门受理后或者接到初审意见后5个工作日内送军队测绘主管

部门会同审查，并在接到会同审查意见后8个工作日内作出审查决定；

　　（四）批准：准予一次性测绘的，由国务院测绘行政主管部门依法向申请人送达批准文件，并

抄送测绘活动所在地的省、自治区、直辖市人民政府测绘行政主管部门；不准予一次性测绘的，应

当作出书面决定。

　　第十三条　依法需要听证、检验、检测、鉴定和专家评审的，所需时间不计算在规定的期限

内，但是应当将所需时间书面告知申请人。

　　第十四条　合资、合作企业应当在《测绘资质证书》载明的业务范围内从事测绘活动。一次性

测绘应当按照国务院测绘行政主管部门批准的内容进行。

　　合资、合作测绘或者一次性测绘的，应当保证中方测绘人员全程参与具体测绘活动。

　　第十五条　来华测绘成果的管理依照有关测绘成果管理法律法规的规定执行。

　　来华测绘成果归中方部门或者单位所有的，未经依法批准，不得以任何形式将测绘成果携带或

者传输出境。

2/23/2018 外国的组织或者个人来华测绘管理暂行办法

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/flfg/chglflfg/201106/t20110608_876258.htm 4/4

　　第十六条　县级以上地方人民政府测绘行政主管部门，应当加强对本行政区域内来华测绘的监

督管理，定期对下列内容进行检查：

　　（一）是否涉及国家安全和秘密；

　　（二）是否在《测绘资质证书》载明的业务范围内进行；

　　（三）是否按照国务院测绘行政主管部门批准的内容进行；

　　（四）是否按照《中华人民共和国测绘成果管理条例》的有关规定汇交测绘成果副本或者目

录；

　　（五）是否保证了中方测绘人员全程参与具体测绘活动。

　　第十七条　违反本办法规定，法律、法规已规定行政处罚的，从其规定。

　　违反本办法规定，来华测绘涉及中华人民共和国的国家秘密或者危害中华人民共和国的国家安

全的行为的，依法追究其法律责任。

　　第十八条　违反本办法规定，有下列行为之一的，由国务院测绘行政主管部门撤销批准文件，

责令停止测绘活动，处3万元以下罚款。有关部门对中方负有直接责任的主管人员和其他直接责任人

员，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。对形成的测绘成果依法予以收缴：

　　（一）以伪造证明文件、提供虚假材料等手段，骗取一次性测绘批准文件的；

　　（二）超出一次性测绘批准文件的内容从事测绘活动的。

　　第十九条　违反本办法规定，未经依法批准将测绘成果携带或者传输出境的，由国务院测绘行

政主管部门处3万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

　　第二十条　来华测绘涉及其他法律法规规定的审批事项的，应当依法经相应主管部门批准。

　　第二十一条　香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区的组织或者个人来内地从事测绘活

动的，参照本办法进行管理。

　　第二十二条　本办法自2007年3月1日起施行。

共1页  首页 | 上一页 1 下一页 | 尾页 转到第1 页  提交

   发表评论 查看评论

 请遵纪守法并注意语言文明。发言最多为2000字符

  提 交     重 填

    相关文档

·上海督察局制定《党建工作考核办法》

·甘肃放管结合促进矿业权规范转让

·江西省地矿局出台《采矿权管理办法》

·国土资源部发布修订版《实物地质资料管理办法》

·《四川省测绘地理信息市场管理办法》颁布实施

·《领导干部损害责任追究办法（试行）》印发

·建立健全惩防体系五年规划实施办法审议通过

关于本站 - 使用帮助 - 联系我们 - 网上调查
 主办：中华人民共和国国土资源部 承办：国土资源部信息中心

 Copyright©1999-2015 All Rights Reserved 版权所有，未经授权，禁止转载
 备案序号:京ICP备05047877号 建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器，分辨率

1024*768

http://comment.lrn.cn/comment?newsid=876258&encoding=GBK&data=AA1e4gAAAB0AAAs7AAAAAQA55aSW5Zu955qE57uE57uH5oiW6ICF5Liq5Lq65p2l5Y2O5rWL57uY566h55CG5pqC6KGM5Yqe5rOVAAAAAAAAAAAAAAAvMC0CFF-IUrvA4a5ZWxSfn8ySHJLvaawnAhUAlRhu8EKMsZqjy6naDk_BHvkR2tc.
http://www.mlr.gov.cn/jgdjw/zyzt/lxyz/xc/201611/t20161122_1422385.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/kyxw/201610/t20161018_1419457.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/dfdt/201610/t20161013_1419145.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/zsdwdt/201610/t20161013_1419141.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/chxw/201510/t20151010_1383466.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201508/t20150819_1363592.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201405/t20140514_1316956.htm
http://www.gov.cn/c125533/jbxxk.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764914F7E053012819ACEFF4
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/gybz/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/sybz/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/lxwm/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/wsdc/